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UVOD 

Godišnje izvješće odgojno–obrazovnog rada za pedagošku godinu 2023./2024. bilježi rad 

ustanove utemeljene na pozitivnoj odgojno-obrazovnoj praksi s ciljem poticanja cjelovitog 

razvoja djeteta (tjelesnog, psihomotornog, socio-emocionalnog i spoznajnog razvoja te razvoja 

ličnosti, govora, komunikacije, izražavanja i stvaralaštva), uvažavajući individualne razvojne 

potrebe djeteta. Program se je provodio u skladu sa suvremenom koncepcijom predškolskog 

odgoja i obrazovanja, polazeći od stvarnih potreba djeteta i njegove osobnosti, u stalnoj 

dinamičnoj interakciji s obitelji i okruženjem te je kontinuirano usklađivan s nacionalnim 

zahtjevima definiranim u Nacionalnom kurikulumu za rani i predškolski odgoj i obrazovanje. 

Godišnje izvješće odgojno–obrazovnog rada izrađen je na temelju rada provedenog u objektima 

u skladu sa zakonskim propisima koji se odnose na predškolski odgoj i obrazovanje. Osobito 

uporište nalazimo u Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju, te u njegovim izmjenama i 

dopunama, Državnom pedagoškom standardu , Programskom usmjerenju odgoja i obrazovanja 

predškolske djece, Prijedlogu koncepciji razvoja predškolskog odgoja, Konvenciji o pravima 

djeteta te Smjernicama za strategiju obrazovanja, znanosti i tehnologije RH. 

Temeljni cilj odgojno-obrazovnog rada u Dječejm vrtiću Snjeguljica odnosi se na stvaranje 

uvjeta za potpun i skladan razvoj djetetove osobnosti i doprinosi kvaliteti njegova odrastanja. 

Ostvaren je cilj praćenja potreba korisnika i stvaranja optimalnih uvjeta za život i rad svih 

subjekata u sigurnom i kvalitetnom okruženju, uz funkcionalnu organizaciju rada. Usmjerili 

smo se na stvaranje i razvijanje programa vrtića u skladu s dječjom prirodom. Za ostvarenje 

navedenog cilja bilo je potrebno kontinuirano stvarati i bogatiti okruženje djeteta, stvarati 

pozitivnu i poticajnu klimu u ustanovi u koju će dijete dolaziti s radošću, gdje će moći 

zadovoljavati svoje različite potrebe te u kojoj će aktivno živjeti svoja prava, ali i razvijati 

odgovornost. 



1. ORGANIZACIJA RADA 

Dječji vrtić „Snjeguljica“ ima sjedište u Rijeci, na adresi Bože Starca Jurićeva 58, a odgojno- 

obrazovnu djelatnost ostvaruje u tri objekta. Dječji vrtić Snjeguljica je matični vrtić s 

ustrojenom jednom mješovitom vrtićkom odgojnom skupinom u kojoj je bilo upisano 20 

polaznika. 

Podružnica dječjeg vrtića „Sedam patuljaka“ smještena je na adresi Bože Starca Jurićeva 52. U 

podružnici br.001 Vrtića je ustrojena jedna mješovita vrtićka odgojna skupina u kojoj je bilo 

upisano 20 polaznika. 

Podružnica Dječji vrtić i jaslice „Pčelica Ančica“ smještena je na adresi Viškovo 39/8. 

U objektu su ustrojene dvije mješovite odgojne skupine , a u svakoj je bilo upisano 19 djece. 

Skupine djeluju tijekom dana u dinamičnim pokretima spajanja i odvajanja, kao jedna 

odgojno-obrazovna skupina, jer se djeca kreću u 4 tematski odjeljena atelja s podcentrima 

sličnih sadržajnih kategorija. 

Pedagoška godina 2023./2024. trajala je od 1. rujna 2023. do 31. kolovoza 2024. god. Vrtić je 

bazično radio unutar petodnevnog radnog tjedna (od ponedjeljka do petka od 06:30-16:30 sati) 

što je usklađeno s trenutnim potrebama roditelja, no radno vrijeme se tijekom godine 

usklađivalo s njihovim potrebama. 



Tablica zaposlenih u mjesecu kolovozu: 

IME I PREZIME RADNO MJESTO STRUČNA SPREMA Radno vrijeme

Barbara Drezga Ravnatelj, odgajatelj VSS puno 

vrije

me

radno

Marijana Čondrić Odgajatelj VŠS puno 

vrije

me

radno

Izabel Piaža Mikelić Odgajatelj 

(nestručna zamjena)

VŠS nepuno 

radno vrijeme

Paolo Santini Odgajatelj 

(nestručna zamjena)

VSS puno 

vrije

me

radno

Valerija Bratković Odgajatelj VŠS nepun

o 

vrije

me

radno

Marija Jurić Odgajatelj 

(nestručna zamjena)

VŠS nepun

o 

vrije

me

radno

Nataša Filipović Odgajatelj VŠS nepun

o 

vrije

me

radno

Nura Kurtović Odgajatelj VSS puno 

radno 

vrijeme



Struktura radnog vremena odgajatelja 

U četrdesetsatnom radnom tjednu, radno vrijeme je bilo raspodijeljeno na pet radnih dana u 

tjednu. 

Broj radnih dana u pedagoškoj godini 2023./2024.: 252 

Broj dana god.odmora: sukladno ZOR-u 

Broj dana za obračun sati rada odgajatelja do 31.07. : (230 x 8 h = 1840 h) 

Broj tjedana za obračun sati rada odgajatelja (do 31. srpnja ): 49 

Antonia Čančar Odgajatelj VŠS puno 

radno 

vrijeme

Lea Bašić Odgajatelj VSS puno 

radno 

vrijeme

Edita Miletić Odgajatelj SSS puno radno

(nestručna zamjena) vrijeme

Ankica Slišković Spremačica SSS nepuno 

radno 

vrijeme

Lucija Gavrić-
Pavković

Spremačica SSS nepuno 

radno 

vrijeme

Suzi Stegnjaić Asistent SSS nepuno 

radno 

vrijeme



Broj sati rada dnevno - 8 

Broj sati rada tjedno - 40 

Dnevni raspored rada odgajatelja: 



• 6 sati - neposrednog boravka u Vrtiću (5,5 sata neposrednog rada s djecom + 0,5 sata 

dnevnog odmora) 

• 1,3 sati - dnevne pripreme za rad i dnevna zapažanja (koji se djelomično provode u 

Vrtiću, a djelomično izvan njega, prema procjeni odgajatelja) 

• 0,7 sati - ostali poslovi (djelomično u Vrtiću, a djelomično na drugim mjestima, također 

prema procjeni odgajatelja, a u dogovoru s ravnateljicom) 

Godišnji raspored rada odgajatelja do 31. kolovoza: 

1. Neposredni rad (sa stankom) 6 h x 230 dana = 1380 sati 

2. Dnevna priprema 1,3 h x 230 = 299 sati 

3. Ostali poslovi 0,7 h x 230 = 161 sati 

ukupno: 1840 sati 

Raspored ostalih poslova: 

3.1. tjedno, tromjesečno i godišnje planiranje i valorizacija rada 

(49 x 30 min. + 4 x 3 sati + 1 x 2 sat +1 x 6 sati) - 44.5 sati 

3.2. stručno usavršavanje - 50 sati 

3.3. suradnja s roditeljima - 50 sati 

3.4. uređenje prostora na početku,tijekom i na kraju pedagoške godine - 13.3 sati 

Ukupno: 157.8 sati 



Godišnji odmor odgajateljice su u pravilu koristile tijekom ljetnih mjeseci (srpnja i kolovoza). 

Dio obveza odgajateljice su ostvarivale u neposrednom radu s djecom tijekom srpnja i kolovoza, 

dok su dio obveze ostvarivale kroz ostale poslove tijekom pedagoške godine koje su unaprijed 

dogovorene s ravnateljicom. Odgajateljice su do 30.10.2023. izvijestile ravnateljicu Vrtića o želji 

korištenja godišnjeg odmora kako bi se na vrijeme moglo organizirati potrebne zamjene. 

Odgojitelji su radili u jutarnjoj i popodnevnoj smjeni. U situacijama kada odgojno-obrazovni 

proces zahtijeva prisustvo oba odgajatelja u skupini i mimo dnevnog rasporeda smjenskog rada 

odgajatelja, odgajatelji su, u dogovoru s ravnateljicom, produljili ili skratili svoj dnevni 

neposredni rad s djecom. U vrijeme zimskih i proljetnih praznika i u periodu kada se zbog 

bolesti smanji broj djece prisutne u vrtiću, odgajatelji su koristili slobodne dane, ovisno o 

ostalim uvjetima rada, radili u smjenama bez preklapanja radnog vremena ili koristili to vrijeme 

za individualni rad s djecom koja imaju određene posebne potrebe. 



2. MATERIJALNI UVJETI RADA 

U okviru postojećih materijalnih mogućnosti i potreba, nastojali smo osigurati bogato i 

poticajno materijalno okružje kao preduvjet optimalnih uvjeta za rad i život djece i djelatnika. 

Početkom godine prikupili smo sve potrebe za potrošnim materijalom, a nakon toga izvršili smo 

nabavu. Likovni i didaktički neoblikovani materijal osiguravali smo u potrebnim količinama, a 

prema stupnju uporabe i potrošnje, a isto tako i potreban uredski materijal. Odgajatelji su i dalje 

nastavili izrađivati didaktičke igre i sredstva u skladu s interesima djece te započetim 

projektima. Nabavili su se psihologijski testovi za rad s djecom koja iduće godine polaze u 

školu. Centar čitanja i pisanja obogatili smo novim didaktičkim materijalom. Dopunili smo 

kutić slikovnica novim slikovnicama. Tijekom godine smo održavali unutarnji i vanjski 

prostor: ličenje kancelarijskog prostora vrtića i drvenarije, te dopunu rekvizita na vanjskom 

prostoru. 

Tijekom godine također se je dopunila stručna literatura i pedagoška periodika prema ponudi na 

tržištu. 

Također, vanjska i unutarnja oprema vrtića bila je nadopunjena sukladno situacijskim potrebama 

djece koja tamo borave. 

U matičnom vrtiću „Snjeguljica“ i područnom objektu „Sedam patuljkaka“ sobe dnevnih 

boravaka bile su organizirane na osnovi centara: 

• centar za obiteljske igre 

• centar za likovne aktivnosti 

• centar za didaktičko-manipulativne aktivnosti 
• centar građenja 
• glazbeni centar 
• centar početnog čitanja i pisanja 

• centar dramskih igara 

• istraživački centar 



U novootvorenoj podružnici Dječji vrtić i jaslice „Pčelica Ančica” podignuli smo organizaciju 

prostora na jednu višu razinu, a kvadratura soba dnevnog boravka omogućila nam je 

nadstandard. Osmišljavajući i stimulirajuću materijalnu dimenziju usklađenu s potrebama 

djeteta, ali i s vremenskom dimenzijom koja prati fleksibilnost individualnih i grupnih odgojno- 

obrazovnih procesa, prostor je podijeljen tako da svaka soba ima više centara slične izričajne 

artikulacije te smo osim navedenih osnovnih centara nadodali još i kutić osamljivana, kutić 

liječnika, kutić presvlačenja, kutić frizera i kutić „Pčelica Ančica“. Prostor u podružnici br. 002 

je podijeljen tako da svaka soba ima više centara slične izričajne artikulacije. I dalje smo 

nastojali realizirati fleksibilnu izmjenu centara na vanjskom prostoru restrukturiranjem 

prijenosnih elemenata, a koristili su se i pojedini prijenosni elementi iz unutarnjeg okruženja. 

Vizualni doživljaj vanjskog i unutarnjeg prostora novootvorene podružnice osmišljen je skladu 

s nazivom vrtića “Pčelica Ančica“. Tijekom pedagoške godine planirali smo tekuće održavanje 

unutarnjeg i vanjskog prostora: ličenje svih prostora vrtića i drvenarije, bojanje površina na 

vanjskom prostoru. 

Dopunili smo stručnu pedagošku literaturu koja služi naobrazbi djelatni 



3. NJEGA I SKRB ZA TJELESNI RAST I RAZVOJ D 

Njega i skrb za pravilan psihofizički rast i razvoj djece smatrala se prioritetnim unutar ustanove. 

Glavne zadaće koje smo izdvojili tijekom ove pedagoške godine bile su: 

- Zadržati dobru razinu zdravstvene zaštite djece 

- Senzibilizirati djecu, roditelje i sve druge sudionike odgojno-obrazovnog procesa za 

zdravi način življenja 

- Promicati nove spoznaje o važnosti pravilne prehrane i dobrobitnim učincima na zdravlje 

sl.)Pri upisu djeteta u Dječji vrtić tražili smo liječnička potvrdu kao dio obvezne dokumentacije. 

Na početku, u sredini i na kraju pedagoške godine odgajatelji su sakupljali podatke o dječjem 

psiho-fizičkom i motoričkom razvoju. Antropometrijska mjerenja vršila su se za svu djecu na 

početku i na kraju godine. Evidentirali smo sva odstupanja, poduzimali odgovarajuće mjere u 

suradnji s roditeljima (poremećaj u prehrani, ortopedske smetnje, smetnje vida, sluha, alergije i 

sl.) te redovito pratili rezultate poduzetih mjera i u suradnji s roditeljima pronalazili rješenja. 

Odgajatelji su se pedagoški pripremali i oblikovali okruženje sukladno njihovim znanjima o 

djeci i važnosti okruženja za kvalitetno življenje djece i odraslih. Kvaliteta rada odgajatelja 

uvelike ovisi o odgojiteljevoj slici o djetetu koju smo usklađivali s novom slikom o djetetu koju 

zastupa Nacionalni kurikulum. 

Prostor se je redovito zračio i dezinficirao dozvoljenim dezinfekcijskim sredstvima u propisanoj 

količini i omjeru pri čemu su prednost imala eko sredstva. U svim sanitarnim prostorijama 

Dječjeg vrtića koristili su se papirnati ubrusi za brisanje ruku, toaletni papir u listićima koji je 

postavljen u odgovarajuće dispenzere te tekući sapun za pranje ruku. Higijensku ispravnost i 

zadovoljavajuće uvjete rada vrtića i prehrane i dalje su nadzirali djelatnici “RI EKO-LABA” 

temeljem obveze iz Zakona o hrani (NN 117/03;čl.29), a u sklopu poslova unutrašnje kontrole 

provodile su se redovite kontrole higijenskih uvjeta u objektima, provedbom preventivnog 

postupka samokontrole razvijenog u skladu s dobrom proizvođačkom i higijenskom praksom. 

Organizaciju rada prema HCCP sistemu zaduženja za vođenje dnevnih ili periodičnih 



kontrolnih listi provodila je spremačica, a pratila ravnateljica. Kontinuirano smo unaprjeđivali 

opremanje i nabavku sredstava za osiguranje standarda po HCCP-u. 

Boravak na svježem zraku bio je i dalje prioritet svakodnevnog rada u obliku aktivnosti na 

vanjskom prostoru (igre, rad u vrtu, šetnje u okolici ustanove i sl.). Odgajatelji su kontinuirano 

razrađivali pojedine sportske aktivnosti prilagođene skupini ili pak pojedinom djetetu. 

Proteklih pedagoških godina smo kroz projektni rad djelovali na podizanju svjesnosti roditelja i 

djece te svih uključenih u odgojno-obrazovnih proces o važnosti planiranja kvalitetne i 

raznolike prehrane, stoga smo i ove pedagoške godine promišljeno osmislili aktivnosti u istom 

smjeru te nastavili suradnju s nutricionistima i  s Daliborom Petrinićem, autorom knjige 

„Prehrana za zdravo odrastanje“. 

Nastavili smo edukaciju djece o osnovnim principima održavanja higijene, kao i promišljanje o 

prevenciji virusnih i bakterijskih oboljenja. 

Organizirali smo dostavu toplog obroka iz restorana „Morčić “ vezano uz dostavu obroka 

(ručak), dok su se doručak i dvije užine planirale u Ustanovi. Djeci se omogućio višestruki izbor 

prehrambenih namirnica pri čemu se naglasilo važnost prava slobodnog izbora. I dalje smo 

osiguravali pravilnu prehranu djeci koja imaju zdravstvene teškoće uvjetovane raznim 

alergijama na pojedine namirnice te smo kontinuirano pratili individualne potrebe djece u 

planiranju ishrane i omogućili adekvatnu prehranu djeci sa zdravstvenim poremećajima u 

prehrani. U suradnji s roditeljima te na temelju medicinske dokumentacije evidentirali smo 

djecu koja imaju zdravstvene teškoće te napravili individualne planove potreba u prehrani. Osim 

toga, osigurali smo adekvatnu prehranu djeci koja ne konzumiraju određene vrste namirnica (iz 

moralnih i vjerskih razloga). 

U svrhu zdravstvene zaštite djece kontinuirano se pratio psihofizički razvoj djeteta u cjelini, 

razvoj zdravih prehrambenih i higijenskih navika te sukladno razvojnim područjima. Djelatnici 

su kao i dosad biti upućeni i adekvatno pripremljeni na svakodnevne zadaće. Informacije o djeci 

prikupljale su se na osnovi praćenja kroz različite aktivnosti te kroz razgovore s roditeljima. 

Veliku pozornost posvetili smo mentalnom zdravlju djece.Ravnateljica koja je, pored temeljnog 

obrazovanja, završila edukaciju iz Integrativne dječje i adolescentne psihoterapije ,provodila je 





aktivnosti s zainteresiranom djecom temeljem priručnika Violet Oaklander :”Put do dječjeg 

srca”te je u suradnji s prof.psihologije Biljanom Delić prvodila indiviualna savjetovanja 

roditelja vezano za širok spektar pitanja vezanih za mentalno zdravvlje djece a koja se odnose 

kako na kontekst odgojno-obrazovne ustanove u kojoj dijete provodi veliki dio svog 

djetinjstva,tako i na obiteljski kontekst u kojem djete odrasta. 

Dnevni odmor djece bio je omogućen svaki dan te individualno prema potrebi svakog djeteta – 

neovisno o tijeku dnevnih aktivnosti. U tu svrhu soba dnevnog boravka se zračila u periodu 

prije i poslije spavanja. Isto tako, djeci koja nemaju potrebu za odmorom omogućio se prostor 

za tihe aktivnosti ili pak aktivnosti koje omogućuju motoričko rasterećenje na vanjskom 

prostoru. Dnevni odmor djece bio je omogućen svaki dan te individualno prema potrebi svakog 

djeteta – neovisno o tijeku dnevnih aktivnosti. U tu svrhu soba dnevnog boravka se zračila u 

periodu prije i poslije spavanja. Isto tako, djeci koja nemaju potrebu za odmorom omogućio se 

prostor za tihe aktivnosti ili pak aktivnosti koje omogućuju motoričko rasterećenje na vanjskom 

prostoru ili u dvorani. 



4. ODGOJNO-OBRAZOVNI RAD 

Osnovni cilj i zadaća našeg odgojno obrazovnog rada je poticati cjeloviti razvoj svakog djeteta 

poštujući njegovu osobnost. Dakle, sveukupni cilj odgojno-obrazovnog rada bio je promicanje 

ljudskih vrijednosti kojima doprinosimo održivom razvoju zajednice (kroz humanitarne 

aktivnosti i brigu za okolinu i okoliš te njegovanjem odnosa prema sebi i drugima) te stvaranje 

uvjeta za optimalan rast i razvoj djece i unapređivanje kvalitete njihova života, ali i života svih 

sudionika odgojno-obrazovnog procesa unutar ustanove. 

Odgojno-obrazovnim radom ostvaren je globalni cilj koji je promovirao odgojno-obrazovne 

aktivnosti koje se temelje na spoznaji društvenog i prirodnog okružja, interiorizaciji vrijednosti 

koje su univerzalno prihvaćene kao što su sloboda odabira, međusobno uvažavanje, te 

ostvarivanje mogućnosti participacije u zajednici za osobnu i opću dobrobit. Globalni cilj 

odgovara našoj misiji koja je postavljena u Kurikulumu ustanove a koji ističe i viziju: Vrtić kao 

mjesto prihvaćanja različitosti, poštivanja dječjih prava i uvažavanja individualnih potreba 

djece i roditelja te skladnog življenja u poticajnom okruženju unutar društvene zajednice čiji 

jedan od glavnih pokretača može biti dječji vrtić. 

I ove pedagoške godine organizirali smo tematske sklopove aktivnosti pod nazivom „Zeleni 

dani“ . U fokusu je zdrava prehrana kao sinonim za odgovornost prema sebi, drugima i svijetu 

s ciljem prevencije neodgovorno iskorištavanje prirodnih resursa (prekomjerno bacanje hrane u 

vrtiću, uporaba kupovnog uvoznog voća i povrća) te njegovanju „zelene“ kulture prehrane u 

vrtiću  i u samoj ustanovi, odnosno nadilaženje nerijetke odbojnosti  djece prema povrću 

i ,,zelenoj¨ hrani. S obzirom na to da je obitelj primarno središte djetetovog života, nastavili 

smo poticajno djelovati na svijest same obitelji o ¨zelenoj kuhinji¨. Nastavili smo promišljati 

temeljem sljedećih smjernica: Treba li bacati hranu? Jedem li zdravo? Što je zdrava prehrana? 

Kako mogu doprinijeti svojim radom globalnom smanjenju onečišćenja? Što je zdrava proslava 

rođendana? Što je zelena abeceda kuhanja?. Osmišljavali smo aktivnosti koje podupiru 

aktivnosti u obiteljskom centru (centar kuhinje), a koje imaju naglasak na poticanju životno 

praktičnih vještina: kuhanje i priprema užine, voćnog obroka, zdravog sladoleda i sl. te na 

aktivnom djelovanju u izgradnji održive lokalne zajednice. 

Odgojno-obrazovni rad zasnivao se na razvijanju svijesti o sebi, osiguravanju uvjeta za 

zadovoljavanje djetetovih razvojnih potreba, te individualnom pristupu svakom djetetu. 



Omogućavali smo i poticali slobodan izbor materijala za igre i aktivnosti, uvažavali djetetove 

pogreške, uvažavali slobodno izražavanje potreba. Razvijali smo svijest djeteta prema drugima, 

uvažavajući različitost te poticali suradnju i međusobno razumijevanje. 

Poticali smo stvaralačke osobine koje dijete pokazuje, radoznalost i aktivni stvaralački odnos 

prema svijetu i potrebi da stvara, postavlja pitanja i traži odgovore. 

Kao i prethodnih godina strategije rada smo usklađivali s Nacionalnom strategijom odgojno- 

obrazovnog rada kao temeljnim obvezujućim dokumentom. Poticali smo evoluciju odgojno- 

obrazovnih procesa koji promoviraju razvoj osobnog i socijalnog identiteta. Razvoj socijalnih 

vještina poticali smo polazeći od međuvršnjačkih interakcija, kao i odnosnih relacija s odraslim 

subjektima odgojno-obrazovnih procesa. Promovirali smo suvremeno konceptualiziranu sliku o 

djetetu i kulturu djetinjstva. Omogućili smo svakom djetetu da izrazi svoje potrebe, ali i 

adekvatnu stimulaciju u traženju odgovarajućih odgovora na svoje individualne interese. 

Kreirali smo poticajne situacije temeljem opservacija, refleksija, dijaloga i konfrontacija. 

Modulirali smo odgojno-obrazovne intervencijske procese koji favoriziraju evoluciju odgojno- 

obrazovne klime koja promovira intelektualnu znatiželju, autonomiju i kreativnost djeteta, a 

orijentirana je na razvoj podržavajućih interpersonalnih odnosa, favorizirajući dimenziju igre u 

procesu učenja s ciljem osnaživanja afektivnog, socijalnog i kognitivnog razvoja djece te 

vrednovali jedinstvene karakteristike svake osobe. U planiranju odgojno-obrazovnog rada 

primjenjivala se diversifikacija i individualizirani pristup za djecu različitih sposobnosti i s 

jedinstvenim odgojno-obrazovnim potrebama te se promoviralo respektiranje individualnosti i 

kompleksnosti svakog djeteta, njegovu jedinstvenu artikulaciju osobnog identiteta na koji utječu 

jedinstveni biološki i socio-kulturni čimbenici, njegovi specifični interesi i sposobnosti. Poticali 

smo dijete da bude aktivni protagonist vlastitog iskustva učenja. 

Nakon što je upravno vijeće prihvatilo ustrojstvo rada za novu pedagošku godinu, započele su 

aktivnosti za pripremu nove pedagoške godine, izrada postupna dolaska djece, organizacija 

roditeljskih sastanaka i provedba inicijalnih razgovora s roditeljima novoprimljene djece. 

Dogovorio se raspored rada kako bi se osiguralo dnevno preklapanje radi zadovoljavanja 

individualnih potreba djece u što većoj mjeri. Tijekom mjeseca rujna dogovorili smo dnevnu 

promjenu smjena, kako bi se olakšalo razdoblje adaptacije djece na novu sredinu i nove osobe. 



Isto tako stalno smo primali i nove prijave, a prioritet pri upisu dali smo djeci u godini prije 

polaska u školu. Unaprjeđenje kvalitete odgojno-obrazovna rada opći je cilj kojima su sve 

aktivnosti biti usmjerene. 

Obilježili smo sve važne (ekološke) dane kao što su Svjetski dan hrane, Dan zaštite voda, Dan 

jabuka, Svjetski dan zdravlja i nepušenja, Dan planeta Zemlje i sl. Interno smo obilježili vjerske 

blagdane i narodne običaje: Sv. Nikola, Sv. Lucija, Badnjak, Božić, Stara i Nova godina, 

poklade, Uskrs…Obiteljska i prijateljska slavlja – dječje rođendane, rođendane osoblja vrtića, 

Valentinovo, Majčin dan, rođenje sestre ili brata i sl. Domoljubna slavlja – Dan državnosti, Dan 

antifašističke borbe. 

Kako bi odgojiteljice poticale u djece razvoj suradnje, tolerancije, solidarnosti te razumijevanje 

među djecom i odraslima, organizirali smo radionice na temu razvoja intrapersonalnih i 

interpersonalnih vještina s ciljem razvoja suradničkih odnosa i komunikacije s djecom i 

odraslima. Osnaživali smo i roditeljske kompetencije kako bi prenošenje sustava vrijednosti i 

pitanje morala u području odgoja za dječja prava bilo podržano u obiteljskom kontekstu, ali i u 

kontekstu šire društvene zajednice. 

S obzirom na to da izvještaji Europske komisije ukazuju kako je razvoj socio-emocionalnih 

kompetencija od najranije dobi povezan s nizom pozitivnih razvojnih ishoda, od akademskih 

ishoda i prosocijalnih ponašanja, do prevencije ovisnosti i mentalnog zdravlja, te kako 

predstavlja najbolji put za uvažavanje potreba ranjive/ih populacija kroz univerzalni pristup. 

(Strengthening Social and Emotional Education as a core curricular area across the EU: A 

review of the international evidence, NESET, 2019; A formative, inclusive, wholeschool 

approach to the assessment of social and emotional education in the EU, Analytical report, 

NESET, 2021 ). Slična su iskustva i globalne prevencijske znanosti (2013 CASEL GUIDE: 

effective Social and Emotional Learning programs preschool and Elementary School Edition). 

Stoga smo se uključili u projekt „NA VALOVIMA“ koji se odnosi na jačanje socio- 

emocionalnih kompetencija i otpornosti djece predškolske dobi te jačanja roditeljskih 

kompetencija kojima podupiru socio-emocionalni razvoj djece u predškolskoj dobi. Cilj je 

poučiti djecu vještinama potrebnim da prođu ,,životne testove“ i svladaju zapreke na putu 





odrastanja, odnosno da razviju sposobnosti da se suoče s nedaćama i nastave razvijati unatoč 

njima. Kurikulum je razvijen na europskim sveučilištima i evaluiran. Nositelj i koautor 

kurikuluma je Učiteljski fakultet u Zagrebu. 

Sukladno smjernicama projekta provesli smo aktivnosti za djecu vezano sljedeće teme: 

1. Razvoj komunikacijskih vještina (učinkovita komunikacija i asertivnost) 

2. Uspostavljanje i održavanje zdravih odnosa (zdravi odnosi te suradničke vještine, empatija i 

moralno rasuđivanje) 

3. Razvijanje pozitivnoga mišljenja (pozitivno i optimistično mišljenje te pozitivne emocije) 

4. Razvoj samoodređenja (rješavanje problema te osnaživanje i autonomija) 

5. Izgradnja osobne snage (pozitivno samopoimanje i samopouzdanje te korištenje snaga u akademskome 

i društvenome okruženju) 

6. Pretvaranje izazova u prilike (suočavanje s nedaćama i odbacivanjem te suočavanje sa 

sukobima i prihvaćanje promjena). 

Radom na Projektu razvijali smo empatiju prema potrebitima i osjetljivost za druge. Odgajatelji 

su osnaživali autonomiju djeteta, samopoštovanje, poticali razvoj pozitivnih odnosa s odraslim 

osobama i vršnjacima, prepoznali značajne osobe u svojoj osobnoj obiteljskoj povijesti, razvijali 

osjećaj pripadnosti grupi i zajednici, prepoznali različitost kao pozitivnu vrijednost. 

Osamostaljivanje djece provodili smo kod temeljnih životnih aktivnosti, preko autonomije u 

organiziranju odgojno-obrazovnog procesa u kojem su sudjelovali (uređenje prostora, centara, 

izbor vršnjaka ili odraslih s kojima će se igrati i učiti i sl.), do izbora sadržaja koji su istraživali i 

otkrivali. Orijentirali smo se na originalnost, divergentnost u mišljenju, prihvaćanje „krivih 

odgovora“, skretanje od uobičajenog te fleksibilnost u organizacijskim oblicima, vrstama 

aktivnosti te metodičkom pristupu. Cjelokupni kontekst ustanove i sve njegove dimenzije bile 

su usmjerene na osiguravanje dobrobiti djece. Organizacijom humanitarnih sajmova razvijala se 

poduzetnička kompetencija djece. Naime, razvijene zemlje su davno prepoznale važnost i 

značenje kvalitetnog odgoja i obrazovanja koja potiču proaktivnost, inovativnost i kreativnost 





pojedinca te razvijaju, odnosno njeguju poduzetno ponašanje, jer tako osiguravaju sposobnost 

pojedinca za nošenje s izazovima suvremenog društva. Sve više se govori o potrebi za 

poduzetničkim obrazovanjem i njegovom značaju pri čemu se poduzetničko obrazovanje može 

definirati kao prepoznavanje prilika, upravljanje resursima i rizicima te stvaranje poslovnog 

pothvata. Osnaživali smo razvoj demokratskog promišljanja i suživota u odnosu na svaku 

osobu te prepoznavanje različitih kulturnih identiteta, s ciljem izgradnje multikulturalnog 

dijaloga i suradničke razmijene s ciljem recipročnog obogaćivanja. Realizacijom ovog Projekta 

poticali smo upoznavanje svakog djeteta i njegovih korijena te kulturnih temelja kojima pripada 

osnažujući tako njegov identitet te otvaranje prozora prema drugim kulturama razumijevajući da 

bogatstvo koje nam svijet nudi u različitosti. Osnaživali smo razumijevanje temeljnih osobnih i 

obiteljskih potreba, poticali smo razvoj empatije, svijesti o potrebi pomaganja drugima, 

moralnih i humanih vrijednosti kod djece te ukazali na prepoznavanje vrijednosti prijateljstva i 

solidarnosti, kao i na značaj obrazovanja za daljnji život. Osnaživali smo osjećaj 

samopouzdanja u djece u vlastite mogućnosti i ponosa zbog doprinosa stvaranju boljeg svijeta te 

razvijati odgovornost, pravednost i solidarnost. 

Odgojno obrazovni rad je bio protkan temama koje su inicirala djeca, a opremanjem 

materijalnog konteksta i ponudom raznog materijala poticao se holistički pristup učenja djece 

rane i predškolske dobi. Poticao se tjelesni i psihomotorni razvoj (igre, organizirani sklopovi 

tjelesnih aktivnosti, poticanje razvoja fine motorike šake kroz likovne aktivnosti i radno 

praktične, razvoj složenih senzornih vještina i preciznosti kroz aktivnosti kao što je rezanje 

novina u vrpce za kaširanje, izrezivanje ukrasa od kartona, vezanje u čvor kod vješanja kuglica i 

sl.), socio emocionalni razvoj (omogućavanjem djetetu samostalnog odabira aktivnosti u kojoj 

želi sudjelovati, poticanje razvoja pozitivnih emocionalnih stanja – ugodno i opušteno ozračje, 

poticanje razvoja kooperativnosti u skupnom radu, omogućavanje interakcije dijete-dijete, 

dijete-odgajatelj), razvoj spoznaje (stjecanje spoznaje o odnosima među ljudima, spoznaja o 

uzročno-posljedičnim vezama, razvoj operativnog mišljenja, razvoj sposobnosti rješavanja 

problema), razvoj govora, komunikacije, izražavanja i stvaralaštva poticalo se kroz bogatstvo 

materijala koje nudi razne stvaralačke mogućnosti kod djeteta te razvoj divergentnog mišljenja 

koje su djeca pokazivala kombiniranjem, isprobavanjem i manipulacijom u različitim centrima 

te razvoj likovnog senzibiliteta za različita likovna sredstva i materijale (posebno za prirodni i 

neoblikovani materijal, ali i upoznavanje s jezicima vizualno likovnog odgoja). Tijekom svih 

faza odgojno-obrazovnog ciklusa vodila se briga o organizaciji prostora kao i sigurnosti istog. 



Nastojalo se osigurati raznovrsno i poticajno okruženje s puno novog, atraktivnog i didaktički 

neoblikovanog materijala. Posebno se vodilo računa da svako dijete ima dovoljno prostora za 

realizaciju aktivnosti bez vremenskog ograničavanja, a aktivnosti su bile realizirane po cijeloj 

odgojno-obrazovnoj ustanovi. Poticala se proaktivnost, inovativnosti i kreativnost pojedinca 

(djece i odraslih) koje razvijaju poduzetno i odgovorno ponašanje koje osigurava sposobnost 

pojedinca za nošenje za izazovima suvremenog društva. Odgajatelji su razvijali sposobnost za 

prikladnu reakciju u nepredvidljivim i neplaniranim situacijama, kao i sposobnost planiranja 

prakse temeljenu na zadovoljavanju individualnih potreba djece na temelju dosadašnjeg 

poznavanja karakteristika svakog pojedinog djeteta, njegovih interesa, vještina i stavova. 

Njegovao se individualistički pristup, ali i suradnički i timski odnosi. Premda su na krajnjim 

rubovima suprotstavljenih polarnosti - upravo ovi odnosi su u nužnoj i uzajamnoj vezi i 

postavljaju temelje humanistički usmjerene koncepcije. Poticali smo djecu na osvještavanje da 

mogu biti aktivni konstruktori kvalitetnijeg života u vrtićkoj zajednici, ali i u lokalnoj 

zajednici. 

Proveden je projekt „Igrom do sreće” u kojem glavno uporište dječjeg poimanja i funkcioniranja 

jest upravo igra koja je gore opisana. Pratili smo stupanj uključenosti djece u igru Levenovom 

skalom i poticali djecu na vrednovanje karakteristika igre kao što su razonoda, fleksibilnost i 

fluidnost. Radili smo na osvješćivanju roditelja o značaju igre i poticanja zdravog holističkog 

razvoja djeteta, u razvoju poštovanja i prihvaćanja sebe i drugih, prepoznavanju i razumijevanju 

i izražavanju emocija, razvoju empatije i poštivanju misli i osjećaja drugih ljudi, iznalaženju 

kreativnih rješenja na problemske situacije i svakodnevnih izazova, učenju intrapersonalnih i 

interpersonalnih vještina, učenju socijalnih vještina s vlastitom obitelji i širim društvenim 

okruženjem, razviju većeg povjerenje prema svojim vještnama, razvoju 

Prateći dječji interes ,ponudili smo djeci sklopove aktivnosti na temu sk na temu “Kukaci”, no 

nije se razvio projekt vezan za predmetnu temu 

Pratili smo uključenost djece Levenovom skalom te smo izdvojili aktivnosti koje su tijekom 

godine polučile najviši interes djece: 

RUJAN 2023. 

- 19.09. „Disco“ u Domu na Viškovu (u likovnim aktivnostima uočena je replikacija 
proživljenih sadržaja i refleksija djece vezana za događaj) 

LISTOPAD 2023. 

- obilježavanje „Dječjeg tjedna“ „Dana kruha“ i „Dana jabuka“ ; izrada peciva i kolača 



- pjesmice „Pekar“, „Kruška,jabuka,šljiva“ 
- likovne radionice „Ježeva kućica“ , oblikovanje jesenskog voća i povrća (modeliranje 

plastelinom); „Jesensko lišće“ (kolaž, tempere) 
- grafomotoričke vježbe, igre s riječima, orijentacija u prostoru, prostorni odnosi-sudjeluje 

manji broj djece kod kojih je ouočena visoka uključenost 
- izrada plakata „Pravila ponašanja“ našeg vrtića 
- 31.10. „Djedova pogača“ lutkarska priča u izvedbi odgajateljice Nataše Filipović iz 

Waldorfskog vrtića 

STUDENI 2023. 

- slikovnice „Mala kišna kap“ i „Oblačko“ 
- eksperiment „Kako kiša pada iz oblaka“ (istraživačko-spoznajna aktivnost) 
- izrada kalendara vremenske prognoze 
- modeliranje plastelinom i glinamolom-razni motivi 
- imitativne igre- formiranje lutkarskog kazališta 
- geometrijski oblici; abeceda „koje je prvo slovo“, „koliko slova ima abeceda“(sudjeluje 

manji broj djece kod kojih je ouočena visoka uključenost djece i dugotrajan interes za 
ponuđene aktivnosti 

-  

PROSINAC 2023. 

- glazbene aktivnosti u suradnji s Udrugom Plima; upoznavanje s instrumentima, 
različitim zvukovima,  pjesmice „Sveti Niko“, „Pahuljice padajte“ „Se sei felice“, 
„Zvončići“, „Božić dolazi“ 

- Likovne aktivnosti: izrada čizmica za Svetog Nikolu (kolaž, karton, ljepilo, šljokice, 
naljepnice..), izrada „drvca božićnih želja“, (papir, škare, karton, tempera, kolaž, ljepilo), 
izrada božićnih ukrasa-razne tehnike 

- grafomotoričke vježbe (razne crte);precrtavanje, bojanje unutar linija-manji broj djece 
iskazuje visok interes 

- slikovnica „Pripovijest o mišu koji nije imao sanjke“ 
- recitacije „Sveti Nikola“ i „Ide zima“(manji broj djece iskazuje visok interes ) 
- ukrašavanje SDB-veći broj djece iskazuje visok interes 
- izrada božićnih kolačića (brašno, maslac, šećer…) 
- 4.12. Božićna radionica s roditeljima-visok interes većine roditeja i djece 
- 8.12. Priredba u Češkom domu-visok interes manjeg broja roditeja i djece 
- 10.12. Božićni sajam na Viškovu-visok interes manjeg broja roditeja i djece 
- 15.12. dolazak Bake Mraz – druženje i podjela poklona 
- 19.12. dolazak Djeda Božićnjaka- druženje i podjela poklona 

SIJEČANJ 2024. 
- „RESCUR na valovima“ – upoznavanje sa ježicom Zeldom i vjevercem Sherlockom 
- aktivnosti : „Zovem se Zelda“ izgradnja osobne snage (poznavati sebe da bi imali 

pozitivan dojam o sebi) i „Sherlock i njegovi prijatelji govore lijepe stvari 
(prepoznavanje i imenovanje pozitivnih osobina-polučen visokinteres većine djece 



- glazbene aktivnosti u suradnji s Udrugom Plima-pjesmice „Četiri čarobne riječi“, 
„Prijateljstvo“, „Maskenbal“-visok interes većine djece 

- čitanje i slušanje priča „Gospođica Neću“, „Prvi snijeg“, „Marljiva pčelica“ „Ivica i 
Marica, „Sova“ 

- aktivnosti s temom zime- likovne aktivnosti „kapice i rukavice“, „što me podsjeća na 
zimu“ (razne likovne tehnike po izboru-visok interes većine djece,prepričavanje i 
refleksija na temu zime-vidok interes manjeg broja djece 

- „ples pod maskama“ – maskirani petak – predstavljanje maske riječima, pokretom, 
plesom 

VELJAČA 2024. 
- 2.02. posjet predškolaca OŠ San Nicolo-visok interes predškolaraca 
- 8.02. izlet brodom „Maškarana zabava“-visok interes većine djece-obrada dojmova u 

likovnim radovima 
- RESCUR aktivnosti: „igra povjerenja“, „Zelda diže glas“ (razvoj samoodređenja, 

zauzimanje za svoja prava-većina djece sudjeluje u refleksiji na temu prava i 
odgovornosti 

- izrada čestitki za Valentinovo (razne tehnike po izboru)-visok interes većine djece 
- čitanje i slušanje priča „Obično neobična djevojčica“, „Divovsko skakutalo“ 
- glazbene aktivnosti u suradnji s Udrugom Plima-pjesmice „Tata“, „Prijateljstvo“, 

„Dobar dan“ 
-  

OŽUJAK 2024. 
- RESCUR aktivnosti: „Žuta ptica“ -Sherlock vjeruje da to može“„To je moje gnijezdo“- 

Sherlock i Zelda rješavaju problem-prikaz priče crtežom, „Pogodi po glasu“ (razvoj 
komunikacijskih vještina-naučiti slušati druge) „Svijet osjećaja“ (izražavanje osjećaja i 
potreba) 

- Uočen interes i promišljanje kod većine djece za razne aktivnosti s temom proljeća- 
pričanje, prepričavanje, oslikavanje, bojanje 

- obilježavanje Međunardnog dana žena (8.03.)-izrada čestitke u obliku cvijeta (karton, 
škare, ljepilo, vodene bojice, tempere) 

- glazbene aktivnosti u suradnji s Udrugom Plima-pjevanje, plesanje, slušanje- „Proljeće“, 
„Proljetno kolo“ „Proljeće-A. Vivaldi“ 

- 14.03. „posjet“ skakavca u dvorištu vrtića – pjesmica „Naš prijatelj Skočko Skočkić“- 
razvijanje senzibiliteta prema živom svijetu oko sebe, briga o vrtićkoj kornjači Rokiju 

- čitanje i slušanje priča i problemskih slikovnica„Prozirna Lili“, „Medvjedića je strah 
ostati u vrtiću“, „Kad je ljuta macu boli trbuh“, „Nilski konjić Tu-Tu“, „Leptir 
sreće“(visok interes za razgovor na temu leptira ,oslikavanje i istraživanje ) 

TRAVANJ 2024. 

- čitanje i slušanje priča „Mrav dobra srca“,„Maca papučarica“, „Petar Pan“, „Mjesec i ja“, 
„Tvrdoglava kornjača“- prepričavanje,oslikavanje,promišljanje o dojmovima, 
dramatizacija 

- uvodimo „opušteni petak“ 



- obilježavanje Dana Planeta Zemlje – izrada plakata, kako brinemo o svome okolišu 

SVIBANJ 2024. 

- predmatematičke vještine -niz, skupovi, više-manje (uz pomoć kamenčića i oblutaka- 
visok interes manjeg broja djece) 

- pjevamo „Dom“, „Mama“, „Sretan ti praznik mama“, „Što se u vrtiću radi“-visok 
interes sve djece 

- priče o Mrljeku i Prljeku-higijena-visok interes manjeg broja djece 
- izrada čestitke za Majčin dan (kolaž, karton, ljepilo, šljokice, flomasteri, tempere..) 
- RESCUR aktivnosti – „Zelda pomono razmišlja“-definiranje problema i izrada 

kreativnih rješenja ; „Gdje stanuju moji osjećaji“ razumijevanje i prepoznavanje 
emocija-označavamo bojom gdje u tijelu osjećamo koju emociju-visok interes većine 
djece 

- 15.05. obilježavanje Međunarodnog dana obitelji – likovna aktivnost „što je za mene 
obitelj“ ; razgovor i osvještavanje o vrijednostima obitelji 

- „Medo i strpljivost“-poticanje vrline strpljivosti, „kada ja mogu biti strpljiv“ 
-  

LIPANJ 2024. 

- likovne aktivnosti „moj dan u vrtiću“, „moj najbolji prijatelj u vrtiću“, „moj ljubimac“ 
- igre sa slovima; „slovo na slovo“, „moje ime počinje sa slovom..“, „slagalica u dva 

dijela-nađi koja riječ je cijela“-visoka uključenost i dugotrajan interes manjeg broja 
djece 

- izrada plakata na temu ljeta – vrijeme, biljke, životinje-visoka uključenost manjeg broja 
djece 

- izrada natpisa i ukrasa za završnu priredbu, dogovaranje oko programa priredbe- 
prijedlozi djece-visok interes manjeg broja djece 

- slušanje priča“Vuk koji je zalutao u zemlju bajki“, „Skučena kuća“, „Ribar Palunko i 
njegova žena“ 

- 12.06. završna priredba – ispraćaj predškolaca, recitacija „Došao je i taj dan“ 
-  

Odgojitelji su kontinuirano i pažljivo pratili i udovoljavali individualnim potrebama svakog 

djeteta, komunicirali i surađivali kako s roditeljima, tako i s ostalim stručnjacima u području 

rada s djecom. 

REDOVITI PROGRAM – provodio se u svim skupinama kao cjelodnevni desetsatni 

program. U svim odgojnim skupinama odgojno-obrazovni rad izveden je i usklađen s važećim 

zakonskim aktima koji se odnose na predškolski odgoj u Republici Hrvatskoj. Polazišta 

programa temelje se na načelima humanizma i poticanja razvoja osobnosti svakog djeteta, a 

glavna obilježja programa su: mješovitost, stvaranje poticajnog okruženja oblikovanjem 



prostorno-materijalne sredine, materijalno okruženje, naglasak na suradničkim odnosima na 

svima razinama te poštivanje i veličanje međusobne različitosti. 

PROGRAM PREDŠKOLE 

Program predškole provodio se u svim skupinama našeg vrtića kao cjelodnevni program, a 

namijenjen je bio djeci koja se nalaze u godini pred polazak u školu. Rad s djecom koncipirao 

se tako da su se stvarali najpovoljniji uvjeti (okruženje: prostor, oprema, skupina vršnjaka, 

odrasle osobe, zbivanja, djelatnosti) koji su doprinijeli pripremi djeteta za školu. Ostvarene su 

glavne zadaće: poticanje usvajanja znanja, vještina i navika, razvijanje sigurnosti, 

samopouzdanja i pozitivne slike o sebi, razvijanje osjećaja pripadnosti, samostalnosti, 

samokontrole, društvenosti, suosjećajnosti i empatije. Program je holistički poticao sva područja 

razvoja kod pojedinog djeteta u šestoj godini života: socioemocionalni razvoj, psihomotoriku, te 

spoznajni razvoj i razvoj govora. Za polaznike predškole odgajatelji su izradili razvojne mape 

koja se odnosila samo na tu godinu. Pratili su se koraci učenja i razvoja svakog djeteta te se 

nastojalo maksimalno individualizirati pristup u radu prema svakom djetetu. 

Program ranog učenja talijanskg jezika – posebni program 

Nositelji programa je Barbara Drezga (ravnateljica i odgojiteljica) 

Program se je provodio ednom tjedno za svu zainteresiranu djecu koja su polaznici ustanove. 

Realiziran je temeljni cilj ovog programa ,odnosno omogućavanje učenja i upoznavanja 

talijanskoga jezika i kulture od najranije dobi na djeci primjeren način, uz osiguranje poticajnog 

okruženja oblikovanjem prostorno-materijalne sredine, osiguravanjem adekvatne opreme koja 

će im omogućiti da na njima zanimljiv način uče osnove talijanskoga jezika. Ostvarene su 

zadaće Programa: razvijanje vještine komuniciranja na stranom jeziku,zadovoljavanje 

djetetovih aktualnih potreba i interesa,zadoljavanje osnovnih biološkihpotreba, potreba za 

sigurnošću i pripadanjem, potreba za samopoštovanjem i poštovanjem drugih osoba,potreba za 

samoostvarenjem na temelju osobnih potencijala,spontanost u iskazivanju osjećaja, misli i 

potreba. 



SIGURNOSNO-ZAŠTITNI I PREVENTIVNI PROGRAM 

Sigurnosno-zaštitni i preventivni program Dječjeg vrtića ”Snjeguljica” udovoljava svjetskim i 

nacionalnim pravnim aktima, važećim državnim standardima koji reguliraju uvjete njegove 

provedbe te je verificiran za provođenje od strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa 

Republike Hrvatske. Unutar sigurnosno zaštitnog i preventivnog programa razrađen je program 

postupanja i metode djelovanja za povećanu sigurnost djece. Program sadrži šest metoda 

djelovanja, a djelatnici su se pridržavali uputa tijekom cijele pedagoške godine te aktivno o 

njima raspravljali. 



5. OBRAZOVANJE I USAVRŠAVANJE ODGOJNO-OBRAZOVNIH DJELATNIKA 

Odgajatelji su kontinuirano radili na osnaženju kompetencija kroz individualno stručno 

usavršavanje proučavajući stručnu literaturu, pohađanjem seminara .Stručno usavršavanje 

odgajatelja u pedagoškoj godini 2023./2024. provodio se kroz: odgojiteljska vijeća, seminare i 

radionice unutar Vrtića,seminare i radnionice izvan Vrtića,individualno stručno usavršavanje.. 

Stručno usavršavanje u ustanovi osnovni je način usavršavanja odgajatelja, ali i temeljna nit 

vodilja u oblikovanju pozitivne kulture i klime vrtića. . Unutar vrtića planiraju se različiti oblici 

stručnog usavršavanja.Timskim planiranjem odgajatelji su pripremali radionice,roditeljske 

sastanke, priredbe i prigodna druženja s roditeljima Interni stručni aktivi i radionice osmišljene 

su tako da odgajatelji svoja interesna područja prošire u suradnji s vanjskim stručnjacima, 

promišljajući o mjerama za unaprjeđenje rada, izradom odgojno-obrazovnih ciljeva i zadataka, 

praćenjem i analiziranjem korištenih usmjerenih postupaka te planiranjem nabavke materijalnih 

sredstava u svrhu unaprjeđenja odgojno-obrazovnog procesa. Na stručnim aktivima projicirali 

smo specifična područja odgojno-obrazovnog rada s implikacijom na segmente koji zahtijevaju 

teorijsko i praktično osnaživanje. U suradnji sa psihologom istraživali smo tematska područja 

koja su vezana uz osnaživanje partnerskih odnosa s roditeljima te podupiranju kognitivne, 

tjelesne i socio-emocionalne konsolidacije polaznika vrtića. 

Na odgajateljskim vijećima odgojno-obrazovni djelatnici kontinuirano smo usklađivali Godišnji 

plan s fleksibilnom sukonstrukcijom odgojno-obrazovnog procesa te smo periodičnim prikazom 

provedenog odgojno-obrazovnog rada sukcesivno osmišljavali etape i smjernice odgojno- 

obrazovnog djelovanja, čiji je konačni ishod bio prikazan u zadnjem susretu na kojemu smo 

oblikovali Godišnje izvješće. 

Diskusijske grupe odgajatelja poticali su teorijske rasprave i razmatranja praktične primjene 

teorijskih znanja, a odnosile su se na sljedeće teme: Prostorno-materijalno okruženje, 

Projektiranje smjernica projekta, Dokumentiranje odgojno-obrazovnog procesa. 

Timska planiranja su značajna u smislu organizacije svakodnevnihodgojno-obrazovnih procesa, 

za osiguravanje kvalitete međuljudskih odnosa i suradnje s roditeljima. Timska planiranja 

provodila su se jednom u tjednu. 

Organizirali smo refleksivni praktikum s ciljem istraživanja modaliteta iskustvenog i 

suradničkog učenja koji se odvijaju u ustanovi, ali istraživali smo i primjere pozitivne prakse 





drugih predškolskih ustanova, kao i modalitete učenja u zajednicama umreženih ustanova ranog 

i predškolskog odgoja, s naglaskom na procesima njihova umrežavanja. 

Za potrebe individualnog stručnog usavršavanja, odgajatelji su bili pravodobno informirani o 

nabavi novih izdanja stručne literature, kako bi se temeljem individualnog istraživanja 

oblikovala tematska područja koja su se prezentirala ostalim članovima tima. 

Temeljem navedenih modela stručnog usavršavanja odgajatelji su se poticali na izradu osobnog 

profesionalnog portofolia. 

Barbara Drezga, ravnateljica i odgajateljica bila je uključena u sveučilišnog specijalističkog 

studija Propedeutika psihoterapije i teoterapije.Odgajateljice Nura Kurtović i Lea Bašić su 

tijekom godine završile petogodišnji Diplomski studiji ranog i predškolskog odgoja i 

obrazovanja . 



6. SURADNJA S OBITELJI 

Uspješno je realizirano načelo otvorenosti i partnerstva s roditeljima. Inicijativa je bila 

obostrana, roditelji su podržavali i uključivali se u raznovrsne inicijative odgajatelja, ali i 

predlagali različite teme i oblike suradnje. Na početku pedagoške godine roditelji su informirani 

o funkciji ,,Kutića za roditelje¨, dogovoreni su termini za individualne razgovore te su upućeni u 

uključivanje u rad ustanove. 

Prezentirali smo kroz prezentacije i plakate rad s djecom. Roditelji su se aktivno uključivali u 

projekte i sklopove aktivnosti temeljem njihovih interesa i mogućnosti. Nastojali smo roditelje 

zainteresirati za aktivnosti u skupini i angažirati ih u aktivnostima ne samo vezanim za njihovo 

dijete nego za skupinu u cjelini. 

Na početku godine istaknuli smo želju da se angažiraju u odgojno-obrazovnom radu i predložili 

raznovrsne oblike suradnje: 

- roditeljske sastanke (informativne, edukativne) 

- radionice 

- razmjenu informacija u dnevnim kontaktima 

- informiranje putem Kutića za roditelje 

- individualne razgovore (s elementima savjetovanja) 

- boravak roditelja u skupini (dogovoreni, neplanirani) 

- informiranje telefonom i e-mail komunikacijom (ako nije moguća izravna 

komunikacija) 

- kućni posjeti prema dogovoru i potrebi 

- zajedničke svečanosti i proslave 

- izleti 

- sakupljačke aktivnosti 

- posuđivanje stručne literature 

- prezentacija dječjeg stvaralaštva 



Suradnja s roditeljima kao ključnim čimbenicima u odgoju djeteta odvijala se posredno i 

neposredno. Posvetilo se više pozornosti prilagodbi novoupisane djece te se je omogućio 

boravka roditelja u skupini. Cilj suradnje s roditeljima jest pojačavanje i osuvremenjivanje 

suradnje između vrtića i obitelji. 

I dalje smo poticali poštivanje različitih vjerskih iskustava, kulturnih i obrazovnih modela, 

socijalnih uloga s ciljem evolutivnog razvoja suživota različitih obitelji unutar jednog 

demokratskog konteksta. Stoga smo podržavali obiteljsku različitost kao jednu od temeljnih 

vrijednosti te smo kod roditelja nastojali osvijestiti značaj njihove roditeljske uloge i 

odgovornosti, kao i značaja obiteljskog konteksta za dijete. Osim roditelja, poticali smo 

uključivanje i sudjelovanje baka, djedova, braće i sestara u tkanje socijalnog i materijalnog 

konteksta ustanove i kreiranju odgojno –obrazovnih procesa. 

Poticali smo razne oblike druženja – u povodu blagdana, internih svečanosti na razini objekta, 

zajedničkih izleta. Osmislili smo božićno druženje,novogodišnju priredbu,kao i završnu 

priredbu i druženja s roditeljima. 

Poticali smo roditelje na uključivanje u aktivnosti unutar vrtićkog okružja. 

Djeca su se uključivala u razne događaje unutar sredine, a sva ta događanja planirala su se s 

roditeljima koji su aktivno sudjelovali. Uključivanje djece u razne sportske susrete provodilo se 

je tako da smo roditeljima pružili mogućnost da sudjeluju kao pratnja i potpora djeci. 

U povodu Dana obitelji organizirale su se takve radionice u kojima sudjeluju djeca, roditelji i 

odgajatelji 

Posebna pozornost posvetila se organizaciji izleta u koje se uključuju i roditelji, a radi 

unaprjeđivanja kvaliteteta ovakva oblika druženja. 

Odgajatelji su zajednički radili na osmišljavanju novih oblika informiranja roditelja o svim 

događajima u vrtiću – letci, bilteni, bilježnice informativke, web stranica i sl. 



7. SURADNJA S VANJSKIM ČIMBENICIMA 

Kako bismo utjecali na proširenje spoznajnih horizonata djece, posvijestili smo značaj 

povezanosti sa širom društvenom zajednicom te potakli razvoj društvene odgovornosti, stoga 

smo se povezali sa širom društvenom sredinom. Brojni ostvareni kontakti s raznim ustanovama 

tijekom proteklih godina nastojali su se i dalje razvijati kroz razne aktivnosti, kao što su: posjeti, 

uključivanje u zajedničke projekte. Ostvarila se suradnja prvenstveno s drugim predškolskim 

ustanovama, s ciljem razmjene iskustava i stvaranja mreže dobre odgojno-obrazovne prakse. Sa 

Agencijom za odgoj i obrazovanje kontinuirano se surađivalo na unaprjeđivanju kvalitete rada i 

na planu stručna usavršavanja odgajatelja. Tijekom čitave pedagoške godine surađivali smo s 

mnogobrojnim suradnicima iz lokalne i šire zajednice kako bismo pokrenuli mrežu suradnje i 

dijeljenja znanja i iskustva. Također, rad ustanove smo zastupili u javnim medijima, na 

kongresima, konferencijama, prema potrebi. Ostvarili smo suradnju s Upravnim vijećem, 

Gradskim vijećem .Tijekom čitave pedagoške godine aktivno smo surađivali s mnogobrojnim 

suradnicima iz lokalne i šire zajednice kako bismo pokrenuli mrežu suradnje i dijeljenja znanja i 

iskustva. Ostvarili smo suradnju sa osnovnim školama „San Nicolo“ i „Srdoči“, sa župom Sv. 

Križa, MZ Gornji Zamet i MZ Grbci. S Dječjem vrtićem Snješko iz Ravne Gore, Gradskom 

knjižnicom – dječjim odjelom Stribor, Prirodoslovnim muzejem ,Prometnom 

policijom,Udrugom  za  kulturu  ,,Ča,¨Putujućim  kazalištima,  Kazalište  lutaka 

Rijeka ,Ministarstvom znanosti, obrazovanja i športa, Službom za društvene djelatnosti, 

voditeljicom Odijela za zdravstvo i socijalnu skrb, Centar za odgoj i obrazovanje „Slava 

Raškaj“,Centar za socijalnu skrb, kod upisa djece te zajedničke brige za socijalno ugroženu 

djecu i obitelj,Hrvatskim zavodom za zapošljavanje s Učiteljskim fakultetom u cilju praktične 

naobrazbe odgojitelja. 

Suradnja sa vanjskim čimbenicima ostvarila se je i organizacijom predstava i izleta : 

Predstave : 

- 12.12. lutkarska priča „Mala ovčica Bjelčica“ u izvedbi odgajateljice Nataše Filipović iz 
Waldorfskog vrtića 

- 29.02. lutkarska priča „Mišić i mačka“ u izvedbi odgajateljice Nataše Filipović iz 
Waldorfskog vrtića 

- 20.03. Predstava „Zelena priča“ u izvedbi studia Suncokret (kako se i zašto razvrstva 
otpad) 

- izrada uskršnjih ukrasa, oslikovanje uskršnjih motiva, ukrašavanje SDB 
- 11.04. lutkarska priča „Skriveno jaje“ u izvedbi odgajateljice Nataše Filipović iz 

Waldorfskog vrtića 



- 26.04. Lutkarski mjuzikl za djecu „Put oko svijeta“ u izvedbi Produkcije Z 
- 9.05. Lutkarski mjuzikl „Slon bonton“ u izvedbi Studia Suncokret 
- 28.05. predstava u vrtiću„Čupko-tvoj prijatelj“ 

Realizirani izleti: 

- 29.11. izlet u Lič „Šumska bajka“ (u likovnim radovima većine djece uočena je 
replikacija proživljenih sadržaja s izleta i refleksija djece kroz duži period vezana za 
događaj) 

- 19.03. izlet u Delnice – Popovićev mlin (radionice „ Mali postolar“, „Zrno pogače“, 
razgledavanje mlina, ples uz disco-kuglu, hranjenje srna) 

- 27.03. posjet Dječjoj kući (radionica „Konstrukcija tvornice“, slušanje priče o 
emocijama, igra u „Šumi Striborovoj) 

- 22.04. Poludnevni izlet u Šmriku – posjet farmi magaraca na obiteljskom imanju Lučić 
(hranjenje i timarenje magaraca, vožnja u kočiji, jahanje, šetnja kroz vrt do jezerca, igra 
u parku) 

- 29.04. poludnevni izlet u Prirodoslovni muzej Grada Rijeke 
- 20.05. poludnevni izlet u Crikvenicu – posjet akvariju, šetnja gradom, igra u parku 



8. VREDNOVANJE PROGRAMA 

Odgajatelji su preuzimali odgovornost za vrednovanje koje se temeljilo na dokumentiranju 

odgojno-obrazovnog procesa, kao i odabiru relativnih instrumenata. Provodili smo periodično 

vrednovanje a ciljeve smo uskladili s ciljevima i smjernicama predviđenim Godišnjim planom i 

Kurikulumom. Stoga je vrednovanje prethodilo i slijedilo smjernice Kurikuluma u smjeru 

poticanja kontinuiranog unaprjeđenja odgojno-obrazovnih procesa, imajući u vidu transparentno 

informiranje djece i roditelja o rezultatima vrednovanja. 

Vrednovanje se nije temeljilo na mjerenju i sudu o onome što dijete zna ili ne zna raditi, već kao 

moment odgojno-obrazovne autovalutacije. Vrednovali smo proces učenja i uključenost djeteta 

u proces učenja, a nismo temeljili vrednovanje na ishodima. Drugim riječima protagonist 

vrednovanja su bili sveukupnost klime, reakcije, metodologije koji u svojoj interakciji 

sačinjavaju kvalitetu odgojno-obrazovnih procesa. Pod dokumentacijom se je podrazumijevalo 

sve ono što se koristi u svrhu informiranja, o projektima, ili odgojno-obrazovnim iskustvima, 

sve što je doprinosilo vrednovanju dječjih aktivnosti i njihovih procesa učenja i socijalizacije. 

Svaka forma dokumentacije (slike, fotografije, crteži, dječji radovi) se je organizirala i poštivali 

su se različiti modaliteti dječjeg rada i izričaja. Vrednovanje programa provodio se je upitnicima 

i anketama. U praćenju i vrednovanju programa sudjelovale su odgojiteljice i ravnatelj. 

Vrednovanje motoričkih znanja i sposobnosti djece predškolske dobi, kao i spoznaja o njihovom 

utjecaju na rast i razvoj te sveukupno zdravlje djece predškolske dobi otvaralo je put ka 

kvalitetnijem organiziranju kinezioloških aktivnosti namijenjenih djeci te dobi. Kineziološka 

istraživanja provedena na djeci predškolske dobi i proučavanje utjecaja sportskih programa 

namijenjenih toj dobi dali su odgovore koje se karakteristike, znanja i sposobnosti kod djece 

predškolske dobi najviše razvijaju. Uspješnost realizacije programa i učinkovitosti odvijao se s 

uspoređivanjem podataka o djetetovu razvoju i razvojnim potrebama dobivenih na početku i na 

kraju pedagoške godine. Praćenje dječjeg napretka počeo je dobivanjem prvih informacija od 

roditelja u prvim susretima. To su osnovni podaci o zdravlju i tjelesnom razvoju, mogućim 

razvojnim zaprekama ili posebnim talentima. Tijekom ostvarivanja izvedbenog programa 

odgojiteljice su bilježile važne napomene glede izvedbe programa, o sudjelovanju pojedinog 

djeteta, mogućim problemima, kao i primjedbe za poboljšanje njegova rada. Ne dajući na kraju 

programa nikakve konačne prosudbe o djetetu, odgojiteljice su mogle pripremiti svoje mišljenje 

o tome u čemu se neko dijete pokazalo uspješnim i na koji način, te o tome obavijestiti i 

roditelje. Odgojiteljice su pratile i procjenjivale svoju metodičku kreativnost, primjenjivanje 





suvremenih oblika i metoda rada u odgojno-obrazovnom procesu. Praćenje djece zasnivalo se i 

na pedagoškoj dokumentaciji (imenik djece, tjedni i dnevni planovi, te svakodnevna zapažanja o 

aktivnostima djece). 

U sklopu vrednovanja provodilo se je ispitivanje anketnim upitnikom o tome koliko su roditelji 

djece zadovoljni programima sa stanovišta korisnosti za djecu, zatim kako su zadovoljni 

ponudom programa rada. Navedene rezultate usporedili smo s rezultatima sličnih anketa u 

drugim regionalnim centrima i lokalnim zajednicama. Krajnji cilj samovrednovanja je snimanje 

postojećeg stanja i rada te jačanje kapaciteta vrtića da sam sebe mijenja i usavršava vodeći 

računa o stvarnim potrebama djece predškolske dobi. 

DOKUMENTACIJA 

• Fotografije 

• Audio-video zapisi 

• Prikupljanje dječjih radova 

• Izrada slikovnica 

VERIFIKACIJA 

Instrumenti koji su se koristili za verifikaciju su: 

OPSERVACIJA: 

• pojedinog djeteta tijekom aktivnosti 

• odnosne dinamike između djece u malim grupama 

• likovno-ekspresivne evolucije postignute u djece 

• dječjeg interesa i znatiželje u ponuđenim aktivnostima i verbalizacija iskustva 

• napredovanja u grafičkom i manipulativnom izražavanju djeteta (različiim 

područjima odgojno-obrazovnih procesa), razine uključenosti djeteta u 

aktivnostima 

• Konverzacija sa djecom o njihovim iskustvima 



9. REALIZACIJA PLANA RADA RAVNATELJICE I PSIHOLOGINJE 

Ravnatelj dječjeg vrtića je poslovodni i stručni voditelj dječjeg vrtića;brine se za provođenje 

odluka upravnog vijeća, odgojiteljskog vijeća i drugih tijela, obavlja druge poslove utvrđene 

Aktom o osnivanju i Statutom.Ravnateljica Barbara Drezga obavlja dijelom i odgajateljske 

poslove.Tijekom protekle pedagoške godine realizirana je suradnja sa psihologicom Biljanom 

Delić, psihologinja Biljana Delić posebno je surađivala s odgojiteljima i roditeljima vezano za 

djecu koji će naredne pedagoške godine biti školski polaznici te individualnim pristupom 

pratila stupanj zrelosti djece u godini prije polaska u školu. U individualnim konzultacijama 

usmjeravala je odgojiteljice u načinu individualna pristupa djeci. Na zajedničkim sastancima na 

kojima su bili i odgajatelji i roditelji, nalazili smo u suradnji psihologicom najbolja rješenja u 

funkciji pripreme i pomoći djeci - školskim obveznicima. Psihologica je organizirala prethodno 

navedene radionice za odgajatelje i roditelje. 

Savjetodavni rad zauzima posebno mjesto u postizanju kvalitetnije suradnje s roditeljima. U 

individualne savjetodavne oblike rada (savjetovalište za roditelje) uključilo se više roditelja, po 

preporuci odgajatelja, samoinicijativno ili po pozivu psihologa. Ravnateljica je preporučila da 

se u savjetodavni rad kontinuirano uključe roditelji u čijim obiteljima Centar za socijalnu skrb 

vrši nadzor.S obzirom na to da je ravnateljica završila Geštalt psihoterapiju i Integrativnu 

dječju iadolescentnu psihoterapiju te je polaznica sveučilišnog specijalističkog studija 

Propedeutika psihoterapije i teoterapije, aktivno je sudjelovala je u savjetovanju roditelja s 

psihologinjom Biljanom Delić . Roditeljima je potreban ovakav pristup u sklopu kojeg se 

razgovara o problemima djeteta uz davanje konkretnih savjeta i preporuka o tome kako 

postupiti s djetetom, te objašnjavanju redovnih razvojnih faza kroz koje prolaze djeca u 

sazrijevanju. 

Psihologica je realizirala individualne savjetodavne oblike rada u sklopu kojeg je razgovarala o 

blažim oblicima problema vezanih uz socio–emocionalni razvoj (agresivnost, hiperaktivnost, 

povučenost, razdražljivost, destruktivnost) djeteta, uz davanje konkretnih savjeta i preporuka o 

tome kako postupiti s djetetom. 

U individualnim konzultacijama s odgajateljima raspravljali smo o problemskim situacijama u 

odnosu na djecu i roditelje i individualnom pedagoško-psihološkom pristupu svakom djetetu. U 

dogovoru s odgajateljima psihologinja je predlagala mogućnosti za individualiziran pristup 

djeci kroz organizaciju prostora, individualno osmišljene aktivnosti i igre. 



Uz navedene realizirane suradnje i aktivnosti, ravnateljica i psihologinja su ostvarile sve 

obaveze koje stoje u godišnjem planu za 2023./2024. godinu. Pod te obaveze također spada i 

program „Mjere sigurnosti i protokoli postupanja u kriznoj situaciji“ koji se proveo onako kako 

je to bilo i zamišljeno Godišnjim planom i programom Ustanove.. 



10. LJETNI RAD VRTIĆA 

Vrtić je radio tijekom ljetnih mjeseci u kontinuitetu. Rad tijekom srpnja i kolovoza tzv. „ljetni 

rad“ organizirao se za manji broj djece koji je bio prisutan u vrtiću. Tijekom ljetnih mjeseci 

objekti su se naizmjenično zatvarali radi uređenja prostora. U ljetnim mjesecima su postupno 

počela dolaziti novoupisana djeca na prilagodbu kako bi proces adaptacije u rujnu bio manje 

zahtjevan za djecu. 

U Rijeci, 30.08.2024. 
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